Caput V.

Amen amen dico vobis. quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in judicium non venit, sed transiit a morte in vitam (Joan. v, 24).... Cumque evangelizassent civitati illi, et docuissent multos, reversi sunt Lystram, et Iconium, et Antiochiam. confirmantes animas discipolorum, exhortantes, ut permanerent in fide: et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum (Act. xiv, 20-22).

Quod reprehensio et objurgatio ita accipienda sit, quasi medicamentum quoddam quo vitiosus affectus depellatur, et sanitas paretur. Ex quo perspicuum est, quod qui mansuetudinem ac lenitatem simulant vitioso quodam hominibus placendi studio, nec peccantes redarguunt, ii illos prorsus damno afficiant, atque adversus ipsam veram eorum vitam insidias struant.

Caput VI.

Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum inter te et ipsum solum: si te audierit, luxuratus es fratrem tuum (Matth. xviii, 15).... Congregatis vobis et meo spiritu cum virtute Domini nostri Jesu Christi, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis sit in die Domini Iesu (I Cor. v, 4, 5).... Quod epistola illa (etsi ad horam) vos contrastavit, nunc gaudeo: non quia contrastati estis, sed quia contrastati estis ad pœnitentiam. Contrastati enim estis secundum Deum 308 ut in nullo detrimentum patiamini ex nobis. Quæ enim secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem haud pœnitendam operatur (II Cor. vii, 8-10) .. Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide (Tit. i, 13),

REGULA LXXIII.

Quod vir ab uxore, aut uxor a viro non debeat separari, nisi alter deprehendatur in adulterio, aut pietatis sit impedimento.

Caput I

Dictum est autem: Quicunque dimiserit uxorem

sienses, pro τοῖς ἐν γάμῳ, ediderunt τὸν ἐν γάμῳ. Nos autem haec delevimus. Animadvertisimus enim has voces. τοῖς ἐν γάμῳ, punctis variis notatas fuisse in Reg. tertio, ut moneremus ipsas deleri debere. Mox editio Paris. εἰ μὴ τι. Editio Ven. et mss. nostri εἰ μὴ τι. Ibidem Reg. secundus ἐπὶ πορνείᾳ.

suam, det ei libellum repudii. Ego autem dicovobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta stupri causa, facit eam mœchari; et qui dimissam duxerit, adulterat (Matth. v, 31. 32).... Si quis venit ad me, et non odit patrem, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 26).... Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob stuprum, et aliam duxerit, mœchatur: et qui dimissam duxerit, mœchatur (Matth. xix, 9) ... Iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, ut uxor a viro non separetur: quod si separata fuerit, maneat innupta, aut marito reconcilietur: et vir uxorem non dimittat (I Cor. vii, 10, 11),

Quod non licet viro, uxore dimissa, aliam ducere: neque fas est repudiatam a marito, ab alio duci uxorem.

Caput II.

Dico autem vobis, quia quicunque dimiserit uxorem suam, nisi ob stuprum, et aliam duxerit, mœchatur; et qui dimissam duxerit, mœchatur (Matth. xix, 9).

Quod viri debent diligere uxores suas, dilectione qua Christus dilexit Ecclesiam, qui, ut eam sanctificaret, seipsum pro ipsa tradidit.

Caput III.

Virи, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illum sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo (Ephes. v, 25, 26). Et paucis interjectis: Ita viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua (ibid. 28), etc.

Quod oportet uxores subjici suis ipsarum viris, **309** quemadmodum et Ecclesia Christo subiecta est, ut faciant Dei voluntatem.

Caput IV.

Mulieres viris suis subditæ sint, sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput est Ecclesiæ: et ipse salvator est corporis. Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo: ita et mulieres viris suis in omnibus (Ephes. v, 22-24)... Ut prudentiam doceant adolescentulas, ut viros suos amant, filios diligant: ut sobriæ sint, castæ, domus custodes, benignæ, subditæ viris suis, ut non blasphemetur verbum Dei (Tit. ii, 4-5).

(97) Reg. tertius καὶ ὅς ἄν.

(98) Utraque editio εἰ μή. Vocabula εἰ in Reg. secundo non legitur. Desunt hæc omnino in duobus aliis codicibus: quod melius esse credi potest, cum eadem verba statim repetantur.

(99) Sic libri veteres. Utraque editio τὴν αὐτοῦ.

A τὴν γυναικαν αὐτοῦ, δότω αὐτῇ ἀποστάσιον. Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ὅτι ὃς ἐὰν ἀπολύτη τὴν γυναικαν αὐτοῦ, παρεκτὸς λόγου πορνείας, ποιεῖ αὐτὴν μοιχᾶσθαι· καὶ ὃς ἐὰν (97) ἀπολελυμένην γαμήσῃ, μοιχάται. ΛΟΥΚΑΣ. Εἴ τις ἔρχεται πρός με, καὶ οὐ μισεῖ τὸν πατέρα, καὶ τὴν μητέρα, καὶ τὴν γυναικαν, καὶ τὰ τέκνα, καὶ τοὺς ἀδελφούς, καὶ τὰς ἀδελφὰς, ἔτι δὲ καὶ τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν, οὐ δύναται μου εἶναι μαθητής. ΜΑΤΘΑΙΟΣ. Λέγω δὲ ὑμῖν, ὅτι ὃς ἀν ἀπολύτη τὴν γυναικαν αὐτοῦ, εἰ μὴ (98) ἐπὶ πορνείᾳ, καὶ γαμήσῃ ἄλλην, μοιχάται· καὶ ὁ ἀπολελυμένην γαμήσας, μοιχάται. ΠΡΟΣ ΚΟΡ. α. Τοῖς δὲ γεγαμηκόσι παραγγέλλω, οὐκ ἐγώ, ἀλλ' ὁ Κύριος, γυναικαν ἀπὸ ἀνδρὸς μὴ χωρίζεσθαι· ἐὰν δὲ καὶ χωρίσθῃ, μενέτω ἀγαμος, ἢ τῷ ἀνδρὶ καταλλαγήτω· καὶ ἀνδρα γυναικα μη ἀφιέναι.

B "Οτι οὐκ εἶστι τῷ ἀπολύσαντι τὴν ἑαυτοῦ (99) γυναικα, γχμεῖν ἄλλην. οὗτε τὴν ἀπολελυμένην ἀπὸ ἀνδρὸς, ἔτερῳ γαμεῖσθαι.

Κεφαλ. β'.

ΜΑΤΘΑΙΟΣ. Λέγω δὲ ὑμῖν, ὅτι ὃς ἀν ἀπολύτη τὴν γυναικαν αὐτοῦ, εἰ μὴ ἐπὶ πορνείᾳ, καὶ γαμήσῃ ἄλλην, μοιχάται· καὶ ὁ ἀπολελυμένην γαμήσας, μοιχάται.